
 

 - 1 - 

S T A N O V Y 

Tělovýchovné jednoty Spartak MAS Sezimovo Ústí, z.s. 
____________________________________________________________ 

 
Obsah: 
 
I.      Základní  ustanovení. 
 
II.    Účel, hlavní a vedlejší činnost TJ 
 
III.   Orgány TJ. 
 
IV.   Členství. 
 
V.    Oddíly TJ a jejich orgány. 
 
VI.   Majetek a hospodaření. 
 
VII.  Jednání jménem TJ. 
 
VIII. Závěrečná ustanovení. 
 
 

I. 
Základní ustanovení 

 
 
Spolek s názvem Tělovýchovná jednota Spartak MAS Sezimovo Ústí, z.s. (dále jen TJ) je 
samosprávný   a dobrovolný svazek členů, kteří provozují sport, turistiku, osvětovou a vzdělávací 
činnost.  
 
Sídlem TJ je Sezimovo Ústí, Na Házené 696, 391 02 
 
TJ bylo přiděleno IČ: 00512419 
 

II. 
Účel, hlavní a vedlejší činnost TJ 

 

TJ na principu dobrovolnosti sdružuje členy vlastních sportovních a tělovýchovných  oddílů  pod  
společným  názvem  a symbolikou za účelem společné  správy záležitostí, majetku a  hospodaření TJ 
ve prospěch  všech  sportovních  odvětví  provozovaných  v TJ jejími členy. 

V rámci své činnosti se TJ může dobrovolně sdružovat podle své volby a potřeb do střešních 
spolkových sportovních  institucí,  udržovat partnerské vztahy a styky s jinými sportovními spolky 
jak v České republice, tak v zahraničí. 

TJ má charakter nepolitické spolkové organizace, která se zdržuje jakýchkoliv  politických  ambicí   
a  praktik  politického  boje.  
 
1. Základním účelem a hlavní činností TJ je: 
 



 

 

a) provozovat sport a obdobnou činnost v rámci zapojení do sportovních, tělovýchovných a 
turistických aktivit, tuto činnost organizovat a vytvářet pro ni materiální a tréninkové 
podmínky,vytvářet široké možnosti užívání svých sportovišť pro zájemce z řad veřejnosti, 
zejména pak mládeže, 

b) budovat, provozovat a udržovat sportovní a jiná zařízení, která vlastní nebo užívá, 
c) vést své členy a ostatní zájemce o sport k dodržování základních sportovních, etických, 

estetických a mravních pravidel, dbát o praktické uplatňování zásad demokracie vnitřního 
života TJ, dodržování občanské morálky, důstojnosti a cti, dbát o dodržování sportovních 
zásad fair play, zvláště  pak dodržování zákazu  podpůrných prostředků (doping), 

d) vést své členy k dodržování  zdravotnických zásad spojených s jejich  účastí na  sportovním 
životě TJ, k  dodržování zásad úrazové zábrany a bezpečné účasti při sportovních aktivitách,      

e) přihlašovat  své  členy  k  účasti  na sportovních utkáních, soutěžích, turnajích a podnicích  
nebo je z takové účasti odvolávat, resp. v těchto věcech činit registrační návrhy                 dle 
podmínek a náležitostí, které  stanoví  svazové řády nebo pořadatel sportovního podniku, 

f) pořádat vlastní tréninky, soustředění, kurzy, sportovní semináře a jiná obdobná školení,  
jakož i vlastní  sportovní utkání, soutěže, turnaje a podniky a činnosti, které jsou s nimi 
obvykle spojeny, 

g) pořádat společenské i kulturní akce pro své členy i sympatizující s TJ, a to za účelem 
popularizace a propagace sportu a TJ na veřejnosti, 

h) získávat podpory a dary od jiných fyzických nebo právnických osob, jakož i příspěvky,  
dotace, subvence a granty od svazových orgánů, orgánů střešních sportovních institucí,     
jakož i ze státního rozpočtu nebo z rozpočtu obcí a krajů, 

i) obstarávat svoje příjmy pro účely krytí nákladů spojených se sportovním, společenským     a 
administrativním provozem TJ, a to všemi právním řádem přípustnými formami        (např. 
sponzoringem, reklamou, pronájmem vlastního majetku a p.) 

j) hájit zájmy svých členů a za tím účelem spolupracovat s orgány státní správy a samosprávy,  
se  školami  všech  stupňů  a právního  uspořádání, jakož i s dalšími charitativními,               
obchodními a jinými institucemi, které mohou  svým vlivem i prostředky podpořit rozvoj 
sportu a tělovýchovy v TJ a v neposlední řadě též s ostatními sportovními organizacemi        i 
jednotlivci, 

k) pečovat o odbornou a  mravní výchovu svých členů i příznivců a dalšími formami své činnosti 
napomáhat rozvoji veřejného života, kultury, zdraví apod. v místě své působnosti, zejména 
formou další veřejně prospěšné činnosti a osvětovou činností. 

 
2. TJ může výlučně k podpoře své hlavní činnosti provozovat vedlejší hospodářskou činnost 

spočívající v podnikání nebo jiné výdělečné činnosti v mezích právního řádu. 
 

III. 
Orgány TJ 

 
1. Orgány TJ jsou : 
 

a) Shromáždění delegátů jako orgán nejvyšší (dále jen shromáždění), 
b) Rada předsedů oddílů jako orgán výkonný (dále jen Rada), 
c) Prezident jako orgán statutární, 
d) za  orgány TJ  se podle  těchto  stanov  a  v  rozsahu  stanovami svěřených kompetencí dále 

považují: 
- Členská schůze oddílu TJ (dále jen členská schůze), 
- Výbor oddílu TJ (dále jen výbor), 
- Předseda oddílu (dále jen předseda), 

      e)  Dále může být ustavena Dozorčí komise jako orgán kontrolní (dále jen DK), 
 
 
2. Shromáždění delegátů. 
 



 

 

2.1. Shromáždění je nejvyšším orgánem TJ. Je složeno ze zástupců všech sdružených oddílů podle 
zásady, že za každých 50 řádných i přidružených členů oddílu se shromáždění účastní               1 
delegát, přičemž platí, že každý oddíl má právo vyslat na valnou hromadu alespoň jednoho svého 
delegáta bez ohledu na velikost své členské základny. Právnické osoby, které jsou přidruženými 
členy TJ, vysílají na shromáždění 1 svého delegáta. Delegát vyslaný na shromáždění musí být 
starší 18ti let. Kromě delegátů vyslaných na shromáždění dle výše uvedeného klíče se za delegáty 
považují členové Rady (dále jen delegáti). 

 
2.2. Shromáždění je nejvyšším zastupitelským orgánem TJ. Svolává je nejméně jedenkrát za 5 let 

prezident TJ nebo Rada prostřednictvím svého pověřeného člena. Povinně musí být rovněž  
svoláno shromáždění z podnětu nejméně 2/3 členů spolku starších 18ti let nebo 2/3 sdružených 
oddílů nebo z podnětu dozorčí komise Nesvolá-li v tomto případě prezident nebo Rada 
shromáždění do 30 dnů od doručení řádného podnětu, je ten, kdo podnět podal, oprávněn svolat 
shromáždění na náklady spolku sám. 
 

2.3. Svolání shromáždění musí  být  učiněno písemně vůči všem předsedům oddílů                   (resp. 
statutárním zástupcům přidružených členů), kteří jsou  povinni zabezpečit vyslání určených 
delegátů na shromáždění, a to na jejich adresu bydliště či sídla. Akceptovat lze též zaslání na 
elektronickou adresu. Současně toto svolání musí být vhodnou formou zveřejněno na webových 
stránkách TJ a vývěskou na dostupném místě v sídle TJ, popř. i veřejným oznámení v denním 
tisku. Pozvánka nebo vývěska či oznámení musí obsahovat údaj o místě a datu konání 
shromáždění a návrh programu jednání a musí být doručena resp. vyvěšena nejpozději 30 dní 
před určeným termínem. 
 

2.4. Zasedání shromáždění může být odvoláno či odloženo způsobem, jakým bylo svoláno. 
 
2.5. Do působnosti shromáždění náleží zejména: 
 
a) rozhodnutí o zrušení spolku s likvidací nebo o jeho přeměně, tj. schválení fúze či rozdělení,  
b) rozhodnutí o změně stanov, včetně změny názvu a symboliky TJ; rozhodnutí o změně sídla však 

náleží do působnosti Rady, 
c) volba a odvolání prezidenta,  
d) volba, odvolání a stanovení počtu členů dozorčí komise a projednávání zprávy dozorčí komise, 
e) stanovení délky volebního období orgánů TJ, 
f) rozhodnutí o založení, zrušení nebo přeměně pobočného spolku, 
g) projednávání zprávy o činnosti a hospodaření TJ a o stavu majetku, práv a závazků TJ,  

schvalování této zprávy, činění výhrad k ní a přijímání nápravná opatření, 
h) rozhodování o převodech vlastnického práva k veškerému majetku TJ, o jeho nabývání, 

pozbývání a o všech dalších dispozicích s ním pokud hodnota majetku přesahuje 1.000.000,- Kč 
(jedenmilionkorunčeských), 

i) určení hlavních směrů činnosti TJ, 
j) schvalování jednacího řádu shromáždění, volebního řadu, případně dalších vnitřních předpisů dle 

těchto stanov, 
k) rušení jakéhokoliv rozhodnutí Rady, které je nesprávné, nehospodárné nebo bylo Radou přijato     

v  rozporu s platným právním řádem, popř. v rozporu s těmito stanovami, 

 
2.6. Shromáždění je usnášeníschopné za přítomnosti nadpoloviční většiny delegátů. V případě,      že 

půl hodiny po plánovaném zahájení není přítomna nadpoloviční většina delegátů,                je 
shromáždění usnášeníschopné v počtu přítomných, je-li v té chvíli přítomna  alespoň  jedna  
pětina vyslaných delegátů. Není-li ani tohoto počtu dosaženo, považuje se shromáždění          za 
nesvolané a prezident nebo Rada jsou povinni nejpozději do 60 dnů svolat další  mimořádné 
shromáždění se stejným programem, které je již usnášeníschopné ve všech otázkách, dostaví-li 
se alespoň jedna pětina vyslaných delegátů.  
 



 

 

2.7. V úvodu zasedání shromáždění musí být schválen jeho program, jednací a volební řád, pracovní 
předsednictvo, ustaveny mandátová, návrhová a volební komise. Pokud se tak bude jevit 
účelným, mohou být úkoly volební a návrhové komise svěřeny komisi mandátové. 

 
2.8. K platnosti usnesení shromáždění je potřeba souhlas nadpoloviční většiny přítomných delegátů, 

pokud tyto stanovy neurčí něco jiného. 
 
2.9. K platnosti usnesení o zrušení spolku či jeho přeměně a k rozhodnutí o změně stanov je potřeba 

souhlasu alespoň 3/5 většiny přítomných delegátů. 
  
2.10. O záležitosti, která nebyla uvedena v pozvánce jako bod programu jednání, lze jednat               a 

rozhodnout o ní v případě, že s tím souhlasí alespoň 3/5 většina přítomných delegátů.          To 
neplatí pro rozhodování o zrušení nebo přeměně spolku nebo pro rozhodnutí o změně stanov. O 
těchto záležitostech lze v takovém případě jednat jen za účasti a se souhlasem všech, kdo jsou 
oprávněni účastnit se shromáždění.  

 
2.11. Zasedání shromáždění řídí prezident TJ nebo pověřený člen Rady. V případě nepřítomnosti 

těchto dvou činovníků TJ musí  být v úvodu jednání  zvoleno pracovní předsednictvo v počtu 
alespoň 3 členů, které se následně dohodne na předsedajícím ze svých řad. Blíže upravuje průběh 
zasedání shromáždění jeho jednací řád, případně volební řád.  

 
2.12. Ze zasedání shromáždění musí být pořízen zápis, ze kterého bude patrné, kdo zasedání svolal, 

kdy se konalo, kdo ho zahájil a předsedal mu, jaké další orgány shromáždění byly zvoleny a jaká 
byla přijata usnesení včetně případných termínů k jejich splnění. Každý člen spolku je oprávněn 
nahlížet do zápisu v sídle TJ, a to v určených dnech a hodinách. 

 
 
3. Rada předsedů oddílů. 
 
3.1. Rada je nejvyšším výkonným orgánem TJ. Zabezpečuje plnění usnesení a rozhodnutí 

shromáždění a přijímá příslušná rozhodnutí a opatření k jejich realizaci, organizuje a řídí činnost 
TJ. Koordinuje a zabezpečuje plnění hlavní i vedlejší činnosti TJ v období mezi zasedáními 
shromáždění. Rada vykonává pravomoci založené jí těmito stanovami. Činnost Rady, její 
rozhodování a opatření musí být v souladu se stanovami TJ a s naplňováním jejích cílů a hlavního 
poslání. 
 

3.2. V čele Rady je prezident TJ, který svolává a řídí její zasedání, a to minimálně jedenkrát za tři 
měsíce, jinak vždy, vyžaduje-li to naléhavá potřeba či okolnost, zodpovídá za přípravu podkladů 
pro jednání a za naplňování usnesení a rozhodnutí Rady. Prezident TJ je členem Rady a má v ní 
právo hlasovat. Rada se může usnášet, je-li přítomna nadpoloviční většina členů nebo jejich 
zástupců. Usnesení nebo rozhodnutí je přijato, hlasovala-li pro jeho přijetí nadpoloviční většina 
přítomných. V případě rovnosti hlasů rozhoduje hlas prezidenta, pokud  se hlasování nezdržel. 
Prezident má právo hlasovat jako poslední. 
  

3.3. Rada je trvalý nevolený orgán TJ, jehož členy jsou ze své funkce všichni předsedové oddílů TJ. 
Předsedu oddílu, který se nemůže zúčastnit zasedání Rady, může při jednání zastupovat jiný člen 
oddílu pověřený výborem, zpravidla člen výboru. Zastupující člen má v Radě stejná práva a 
povinnosti jako zastupovaný předseda oddílu. Každý z členů Rady má právo předkládat       na 
jejím  jednání své návrhy a vyjadřovat se k projednávaným otázkám. 
 

3.4. Z každého zasedání Rady musí být pořízen písemný zápis nebo záznam signovaný prezidentem 
TJ a osobou, která ho pořídila. Ze zápisu (záznamu) musí být zřejmé: 

• kdy se zasedání konalo 

• kdo se zúčastnil 

• jaké otázky byly předmětem jednání a jak o nich bylo rozhodnuto 



 

 

 
3.5. Rada zejména: 

 

• připravuje, zpracovává a předkládá písemné materiály a zprávy shromáždění v otázkách, které 
shromáždění je oprávněno projednávat. Tyto materiály předkládá jménem Rady prezident TJ, 

• schvaluje rozpočet TJ na běžný rok.  Rozpočet TJ musí zahrnovat dílčí rozpočty všech oddílů. 
Nezpracuje-li oddíl návrh svého rozpočtu na běžný rok, je Rada oprávněna tomuto oddílu 
výdajovou stránku rozpočtu stanovit sama. Pokud nedojde ke schválení rozpočtu je Rada povinna 
přijmout tzv. rozpočtové provizorium, kterým zabezpečí alespoň minimální nutné fungování TJ, 

• pravidelně, alespoň čtvrtletně, kontroluje hospodaření TJ, zejména pokud jde o plnění              či 
čerpání schváleného rozpočtu. Může upravit podrobnější podmínky kontrolní činnosti v TJ, 
zvláště v případě, že není ustavena dozorčí komise, 

• jedenkrát ročně projednává podrobný rozbor hospodaření TJ, předložený prezidentem TJ    nebo 
ekonomem TJ, 

• zajišťuje zpracování všech nezbytných statistických hlášení, 

• podporuje a vyhledává vzájemně výhodnou spolupráci s ostatními sportovními a jinými 
organizacemi, s orgány státní správy a samosprávy i s jednotlivci, 

• pečuje o optimální využití, provoz, údržbu a výstavbu tělovýchovných zařízení a jiného  majetku, 
sloužícího k naplňování a zajišťování úkolů TJ, 

• může na základě dohody s výborem svěřit oddílu do správy tělovýchovná zařízení                   ve 
vlastnictví nebo v užívání TJ, získaná pro TJ bez přispění konkrétního oddílu.  V případě,  že 
oddíl o tento svěřený majetek řádně nepečuje  nebo ho svým užíváním jinak ohrožuje, může  
Rada oddílu  majetek  jednostranně  odejmout z užívání, 

• archivuje všechny důležité materiály a dokumenty TJ v souladu s předpisy o skartaci, 

• schvaluje svůj plán činnosti a stanovuje termíny svých pravidelných zasedání, 

• může vydávat publikace, tiskoviny, ročenky ap., související s plněním úkolů TJ, resp. jejích 
oddílů, 

• schvaluje ustavení a zrušení sportovních oddílů, případně změny jejich zaměření. Může rovněž 
stanovit bližší podmínky fungování oddílů v rámci TJ, 

• stanovuje roční členské příspěvky a může rozhodnout o zproštění povinnosti zaplatit roční 
členský příspěvek nebo tuto povinnost odložit a je oprávněna stanovit podrobnější podmínky pro 
jednotný způsob /metodiku/ placení   příspěvků a  jejich evidenci tak, aby byla umožněna jejich 
pravidelná i namátková kontrola, 

• může pro účely bezporuchového provozu a žádoucího způsobu využití vlastních sportovních     i 
jiných zařízení stanovit bližší provozní podmínky těchto zařízení, 

• projednává a schvaluje rámcový nebo pevně stanovený kalendář sportovních akcí                     či 
sportovních účastí TJ pro následující období, 

• přijímá nápravná opatření na základě výsledků kontrol prováděných dozorčí komisí, 

• může dát časově omezený souhlas, při zachování výlučnosti a platnosti sportovní klubové  
registrace a licence u orgánů sportovních svazů, aby sportovec nebo výběry (družstva)    
sportovců nesly ve svazových soutěžích také nebo jenom název či logo sponzora TJ nebo 
obchodního partnera TJ, 

• spolupracuje s orgány ČUS, 

• může, je-li to užitečné nebo jinak prospěšné, sjednávat pojistné smlouvy, 

• schvaluje přijímání pracovníků do pracovního poměru k TJ a uzavírání dohod o pracích 
konaných mimo pracovní poměr, může též upravit bližší podmínky vzniku, změn a zániku 
pracovních poměrů v TJ. 

 
3.6. Rada rozhoduje o:  

  

• odměnách pracovníkům či členům TJ,  

• vydání vlastních členských průkazů TJ, 

• změně sídla TJ, 



 

 

• odvolání žadatele proti rozhodnutí výboru oddílu jímž bylo zamítnuto jeho přijetí za člena TJ. 
Rozhodnutí  Rady v tomto případě je konečné, 

• tom, zda TJ přijme podmínky profesionální (placené) účasti svých sportovců či výběrů  
(družstev) sportovců ve  svazových  soutěžích. Profesionální smlouvy se sportovci TJ může  
uzavírat jménem TJ výlučně Rada. Výbor oddílu má v těchto věcech právo podávat Radě  návrhy 
a stanoviska, 

• o přijetí právnické osoby za přidruženého člena TJ na základě žádosti zájemce. Současně může 
smluvně stanovit bližší podmínky a náležitosti přidruženého členství v TJ pro konkrétní subjekt, 

• udělení čestného členství v TJ, 

• vstupu či vystoupení TJ do nebo ze sportovních institucí, 

• převodech vlastnického práva k veškerému majetku TJ, o jeho nabývání, pozbývání a o všech 
dalších dispozicích s ním do hodnoty 999.999,- Kč, 

• majetkové účasti TJ na založení či provozu jiných právnických osob, 

• o návrhu člena na přezkoumání rozhodnutí o jeho vyloučení, 

• všech dalších záležitostech, které nejsou těmito stanovami výslovně svěřeny shromáždění,  nebo 
jiným orgánům TJ, dále ve věcech shromážděním Radě svěřených či  uložených.                                
 

3.7. Pro zabezpečení administrativních, provozních a ekonomických záležitostí TJ, které přesahují 
svou pravidelností a specializací nároky na výkon čestné, plně nehonorované funkce                 v 
orgánech TJ, může Rada ustavit přiměřený placený aparát TJ. Placený aparát odpovídá TJ   za 
kvalitu plnění svěřených úkolů podle znění pracovních smluv uzavřených v režimu pracovního 
práva a jeho odměňování se řídí platovými předpisy resortu MŠMT ČR. 
 

3.8. Ekonom TJ, je-li ustaven, je z titulu své funkce plnoprávným členem Rady. 
 

3.9. Rada zajištuje vedení seznamu členů TJ. 
 

3.10. Rada si každoročně zvolí ze svých řad jednoho člena, který bude pověřen:  
 

• zastupováním prezidenta TJ v době jeho nepřítomnosti, a to v rozsahu jeho pravomocí 

• spolupodepisováním písemných právních úkonů činěných prezidentem TJ v případech 
stanovených v čl. III., bod 4.6. těchto stanov, 

• svoláním shromáždění v případě předpokládaném v čl. III., bod 2.2. těchto stanov. 
 
 
4. Prezident. 
 
4.1. Prezident je statutárním orgánem TJ. Jedná jménem TJ, a to v souladu s rozhodnutími 

shromáždění a Rady. V případě, že prezident jedná jménem TJ v rozporu s těmito rozhodnutími, 
je povinen nahradit TJ škodu, kterou tímto jednáním způsobí. 

 
4.2. Prezident podepisuje jménem TJ tak, že k vytištěnému nebo napsanému názvu TJ připojí svůj 

podpis. 
 
4.3. Prezident zajišťuje koordinaci činnosti orgánů TJ a spoluvytváří podmínky pro naplňování jejich 

usnesení a rozhodnutí  a odpovídá za správu a řízení TJ. 
 

4.4. Přijímá opatření v rozsahu pověření shromážděním nebo Radou, vždy však v souladu              se 
stanovami TJ a právním řádem. 
 

4.5. Uzavírá a sjednává písemné právní úkony jménem TJ, pokud závazek z nich plynoucí k tíži TJ  
nepřesahuje hranici 100.000,- Kč. 
 



 

 

4.6. Pokud závazek z písemného právního úkonu plynoucí k tíži TJ přesahuje částku 100.000,- Kč, 
musí být tento akt spolupodepsán předsedou příslušného oddílu, týká-li se výdaj výhradně jeho 
oddílu, nebo ekonomem TJ v případech, kdy se výdaj týká celé TJ nebo více než jednoho oddílu. 
Není-li ekonom ustaven, spolupodepisuje příslušný akt člen Rady pověřený dle čl. III., bod 3.10. 
těchto stanov. 
 

4.7. Uzavírá jménem TJ pracovně právní vztahy. 
 
5. Dozorčí komise. 
 
5.1. Dozorčí komise (dále jen DK) je nepovinným voleným orgánem valné hromady TJ. 

 
5.2. Podle rozhodnutí shromáždění může být tří nebo pěti členná. Sníží-li se z nejrůznějších  důvodů 

počet členů DK v průběhu volebního období o více jak jednoho (je-li DK volena jako tříčlenná) 
nebo o více jak dva členy v případě pětičlenné DK, může DK kooptovat příslušný počet členů 
na doplnění. Kooptaci je nutné konzultovat s Radou. 
  

5.3. DK komise dohlíží, jsou-li záležitosti TJ řádně vedeny a vykonává-li TJ činnost v souladu 
s právními předpisy, stanovami, případně dalšími vnitřními předpisy TJ a ve své činnosti se řídí 
platnými zákony a těmito stanovami. 
 

5.4. DK si ze svých řad zvolí předsedu, který zodpovídá valné hromadě za činnost DK                     a  
zabezpečuje její fungování v souladu se schváleným plánem. 
 

5.5. DK musí umožnit kontrolovaným subjektům vyjádřit se k výsledkům kontroly. 
 

5.6. DK je oprávněna v případě zjištěných nedostatků navrhovat Radě i shromáždění TJ   nápravná 
opatření, kontrolovat plnění nápravných opatření přijatých Radou na základě výsledků kontrol a 
v případě, že nejsou plněna, požadovat na příslušných subjektech jejich splnění a stanovit k tomu 
přiměřenou lhůtu. 
 

5.7. Pokud z kontrolního zjištění vyplyne podezření ze spáchání trestného činu, je povinností DK    i 
v průběhu kontroly upozornit na tuto skutečnost orgány činné v trestním řízení, pokud         tak 
z jejího podnětu bez zbytečného odkladu neučiní Rada. 
 

5.8. Členové DK mají právo účasti na zasedání Rady s hlasem poradním. 
  

5.9. Členství v DK komisi není slučitelné s výkonem funkce statutárního orgánu (prezidenta TJ), 
člena Rady ani s výkonem funkce likvidátora. Členem může být zvolen pouze bezúhonný člen 
TJ starší 21 let. Člen DK nemůže být rovněž pracovníkem aparátu TJ.  
 

6. Členská schůze oddílu, výbor oddílu a předseda oddílu. 
 
6.1. Kompetence těchto orgánů TJ jsou blíže upraveny v článku V. těchto stanov. 
 

 
IV. 

Členství 
 
1. Druhy členství  
 

1.1 Členství v TJ může být různého druhu. S rozdílným druhem členství jsou spojena rozdílná 
členská práva a povinnosti. Členství v TJ je dobrovolné. Členstvím vznikají nejen práva 
člena TJ, ale současně také závazek dodržovat povinnosti člena TJ a její stanovy a dbát tak  



 

 

o dobré jméno TJ. Členství v TJ je nepřevoditelné, nemůže být předmětem daru                 ani 
nepřechází na právní nástupce člena. 

1.2 Podmínkou trvání členství je placení stanoveného ročního členského příspěvku.               Na 
základě písemné žádosti řádného nebo přidruženého člena může Rada rozhodnout              o 
zproštění povinnosti zaplatit roční členský příspěvek nebo tuto povinnost odložit          při 
zachování ostatních členských práv a povinností. Podmínkou pro toto rozhodnutí         je 
existence důvodů hodných zvláštního zřetele. 

1.3 Členství se rozlišuje na: 

- řádné 

- přidružené  

- čestné 

1.4 Řádným členem TJ se může stát na základě svého rozhodnutí mravně bezúhonná fyzická 
osoba po dosažení 15  let  věku, která se ztotožňuje s účelem a hlavní činností TJ, hodlá     se 
podílet na naplňování společných zájmů s ostatními členy TJ a souhlasí bez výhrad          s 
ustanoveními stanov TJ.  

1.5 Výbor příslušného oddílu TJ rozhoduje o přijetí za člena oddílu a tím i TJ, a to jak člena 
řádného, tak i přidruženého člena u osob mladších 15 let. Rozhoduje na základě písemné 
přihlášky podané zájemcem o členství. Její součástí musí být bezvýhradné prohlášení        o 
závazku žadatele dodržovat stanovy TJ, ctít dobré jméno TJ a platit stanovený členský 
příspěvek. Pro tyto účely může TJ vydat matrikový tiskopis „Přihlášky“ se skladbou těchto 
údajů: 

 a) volba typu členství, 

b) jméno a příjmení žadatele, 

c) rodné číslo, 

d) místo trvalého bydliště nebo přechodného pobytu, 

e) státní příslušnost, 

f) prohlášení žadatele, že souhlasí s ustanoveními stanov TJ se závazkem je dodržovat, 

g) datum žádosti (Přihlášky) a vlastnoruční podpis, v případě dětí také podpis rodičů nebo 
jejich zákonných zástupců. 

Rada může stanovit i další náležitosti přihlášky a způsob jejího podání.  

1.6 Rozhodnutí výboru oddílu o přijetí za člena TJ může zrušit nejbližší členská schůze  oddílu, 
konaná po rozhodnutí výboru.  Zrušení musí členská schůze řádně odůvodnit          a s 
rozhodnutím seznámit žadatele. Žadatel o členství má právo se proti tomuto rozhodnutí  



 

 

členské  schůze  oddílu odvolat k Radě předsedů oddílů TJ a to do 1 měsíce ode dne, kdy  
byl s rozhodnutím členské chůze oddílu seznámen. 

1.7 Přidruženým členem se může stát fyzická osoba nebo právnická osoba, která                     se 
z jakéhokoli důvodu nechce nebo nemůže stát řádným členem, ale má zájem podílet     se na 
činnosti TJ a přispívat k naplnění jeho účelu.  

1.8 Osoby mladší 15 let svého věku se mohou stát přidruženými členy a účastnit                     se 
tak na činnosti v TJ jen na základě písemného souhlasu rodičů, resp. toho z rodičů,        s 
kterým dítě sdílí společnou domácnost, popř. na základě písemného souhlasu jiných 
zákonných zástupců, za předpokladu, že takový souhlas je současně stvrzením způsobilého 
zdravotního stavu dítěte pro jeho účast na činnosti TJ. Po  dovršení věku 15  let s účinností 
od 1. ledna následujícího roku těmto členům zaniká přidružené členství a pokud výslovně 
neodmítnou, stávají se od téhož  okamžiku řádnými členy TJ. 

1.9 Čestným členem se může stát pouze fyzická osoba starší 18 let, která se svou záslužnou 
činností dlouhodobě a významně podílela na činnosti TJ, nebo která dosáhla výjimečného 
úspěchu v oblasti sportu. O udělení čestného členství rozhoduje Rada s tím, že k jeho udělení 
je třeba souhlasu osoby, které má být uděleno. Čestní členové TJ neplatí žádné      z 
příspěvků. 

1.10 Vydává-li TJ vlastní průkazy, obdrží přijatý člen podle povahy členství členský průkaz. 
Stane-li se TJ dobrovolným členem některého ze sdružení sportovních organizací 
/např.ČUS/, může Rada předsedů oddílů TJ z důvodů technických, organizačních     nebo 
ekonomických úspor s takovou organizací dohodnout tisk a distribuci jejích členských 
známek nebo členských průkazů jako svých vlastních pro svoji potřebu. 

1.11 TJ vede seznam členů. Zápisy a výmazy týkající se členství zajišťuje Rada a ta také odpovídá 
za řádné vedení seznamu členů. Příslušné údaje se zapisují či vymazávají bez zbytečného 
odkladu na základě platného rozhodnutí, nejpozději však do 30 dnů po přijetí rozhodnutí ve 
věci členství. Seznam členů může být veden elektronickou formou. Další podmínky vedení 
seznamu členů, včetně údajů, které jsou o členech evidovány, stanoví svým vnitřním 
předpisem Rada. Seznam členů je neveřejný. Nahlédnout do něho mohou v sídle TJ pouze 
členové TJ, nebo osoby, které prokáží oprávněný zájem na nahlédnutí. Záznam v seznamu 
obsahuje nejméně tyto údaje: - jméno a příjmení člena, adresu trvalého pobytu, datum 
narození, rodné číslo a číslo členského průkazu. Rada může rozhodnout, že v seznamu budou 
uváděny i případné další údaje 

1.12 Údaje o členech TJ mohou být zpřístupněny v nezbytném rozsahu střešní sportovní 
organizaci, které je TJ členem, a to v rámci plnění povinností vůči této střešní organizaci. 
Dále mohou být zpřístupněny orgánům státní správy a územních samospráv, a to zejména 
v souvislosti s žádostmi o poskytnutí dotací či jiných příspěvků ze státního či jiného 
veřejného rozpočtu. Každý zájemce o členství v TJ podáním písemné přihlášky souhlasí 
s tím, aby údaje o něm vedené v seznamu členů byly tímto způsobem zpřístupněny.  

1.13 Každý člen, a to i bývalý, obdrží na svou žádost od TJ na její náklad potvrzení s výpisem ze 
seznamu členů obsahující údaje o své osobě, popřípadě potvrzení, že tyto údaje byly 
vymazány. 

 
 
2. Členská práva a povinnosti.  
 
2.1. Rozsah členských práv a povinností je dán druhem členství.  
 



 

 

2.2. Členská práva, která přísluší všem členům: 
 

•    účastnit se sportovní, kulturní a společenské činnosti TJ, 

•    být informován o činnosti TJ, 

•    účastnit se akcí, školení  a  seminářů, 

• uplatňovat své názory, návrhy, podněty k činnosti TJ i kritiku související s poměry v TJ  

• účastnit se jednání orgánů TJ, jedná-li se o činnost, chování nebo vyloučení daného člena, 

• změnit druh svého členství, pokud jsou pro změnu splněny podmínky dle těchto stanov, 

• ukončit kdykoli své členství. 

• využívat výhod vyplývajících z členství v TJ, 
 
2.3. Členská práva, která přísluší jen řádným členům: 
 

• podílet se na řízení TJ,  

• být delegován  k účasti na shromáždění, je-li starší 18 let,  

• po dovršení 18ti let volit a být volen do všech volených orgánů TJ za podmínek těchto stanov 
s výjimkou DK, u níž je stanovena věková hranice  na 21 let. Ten, kdo je navržen pro volbu 
do orgánů TJ nebo se o takovou volbu uchází, musí být v době volby matrikovaným členem 
TJ.  

 
2.4. Rozsah práv právnické osoby, která je přidruženým členem TJ, může být upraven smluvně. Není-
li tomu tak, pak takovýto přidružený člen disponuje stejným rozsahem práv jako řádný člen TJ a 
přísluší mu též stejné povinnosti jako řádnému členu TJ. 
 
2.5. Členové TJ mající speciální oprávnění nebo zvláštní status, jako např. trenéři, cvičitelé, rozhodčí 
nebo profesionální sportovci (hráči), se mohou podle své volby volně sdružovat                 k prosazování 
svých specifických zájmů a potřeb do asociací a obdobných sdružení, a to bez vlivu na jejich členství 
v TJ. 
 
2.4. Členské povinnosti, které jsou povinni dodržovat všichni členové: 
 

• podílet se podle svých možností a schopností na naplňování účelu a hlavní činnosti TJ, 

• dodržovat stanovy a ostatní vnitřní předpisy TJ  

• plnit usnesení a jiná rozhodnutí orgánů TJ, 

• šetřit, chránit a v rámci svých možností zvelebovat majetek TJ, 

•    řádně a včas platit členské a podle své oddílové příslušnosti též oddílové příspěvky, jakož      
i jiné poplatky související s členstvím a činností v TJ, pokud o nich příslušný orgán TJ podle 
stanov rozhodl a pokud tyto stanovy nestanovují něco jiného. 
 

 
2.5. Členské povinnosti, které jsou povinni dodržovat jen řádní členové: 
 

• řádně vykonávat funkce, do kterých byl zvolen a plnit úkoly, kterými byl pověřen. 
 
3. Zánik členství 
 
3.1. Členství v TJ zaniká: 
 

• vystoupením člena z TJ na základě jeho výslovného písemného prohlášení s vlastnoručním 
podpisem, které je TJ doručeno, 

• vyškrtnutí z důvodu nezaplacení stanoveného členského poplatku, a to pokud poplatek nebude 
uhrazen ani na základě výzvy k úhradě s dodatečně stanovenou lhůtou pro jeho zaplacení; na tuto 
skutečnost musí být člen ve výzvě upozorněn, 



 

 

• vyloučením z důvodů závažného nebo opakovaného porušování stanov, jiných vnitřních předpisů 
TJ, usnesení a rozhodnutí orgánů TJ nebo jiných členských povinností, znevážení dobrého jména 
TJ a za zvlášť hrubé porušení sportovní etiky a zásad fair play, jakož                   i za zneužití 
majetku TJ, peněz a informací,  

• úmrtím fyzické osoby nebo zánikem právnické osoby, 

• uplynutím doby přidruženého členství právnické osoby pokud je tato doba smluvně stanovena, 

• zánikem TJ bez právního nástupce. 
 
3.2. V případě zániku členství vyloučením musí být rozhodnutí o vyloučení v písemné podobě 
zasláno vyloučenému členovi na adresu jeho bydliště/sídla uvedenou v seznamu členů nebo na jeho 
elektronickou adresu, pokud ji TJ poskytl. 

V. 
Oddíly TJ a jejich orgány 

 
1. Oddíl je základním organizačním článkem TJ, který nemá právní osobnost. 

 
2. V rozsahu své působnosti oddíl zajišťuje a vytváří podmínky pro rozvoj sportovního odvětví, 

které provozuje, přičemž zejména: 
 

• udržuje a provozuje sportovní zařízení, které ke své činnosti nebo v souvislosti s ní využívá, 

• vytváří podmínky pro svou sportovní činnost, a to včetně podmínek materiálních a finančních, 

• organizuje sportovní soutěže, 

• na základě svého rozhodnutí se sdružuje ve střešních organizacích svého sportovního odvětví. 
 

3. Sportovní oddíly TJ jsou odvětvovými součástmi TJ, které mají povahu vnitřních organizačních   
samosprávných jednotek pod společným názvem TJ, a které z důvodů integrovaného prosazování 
svých zájmů a potřeb v rámci TJ svěřují vyřizování a obstarávání společných  záležitostí  společně  
vytvářeným  orgánům TJ podle těchto stanov. 

 
4. Oddíl je zřizován podle příslušnosti členů k určitému druhu sportovního odvětví, které je v TJ 

provozováno. Vyloučeno však není ani zřízení oddílu dle jiných kritérií. Návrh na zřízení nového 
oddílu mohou podat Radě alespoň tři osoby vedené společným zájmem na provozování konkrétní 
sportovní aktivity v rámci TJ. 
 

5. Každý sportovní oddíl TJ samostatně organizuje svůj vlastní sportovní program podle pravidel 
příslušného sportovního odvětví a za podmínek stanovených svazovými řády (soutěžní,   
technické, přestupové, licenční ap.), a to vždy při respektování stanov TJ a reálné dostupnosti 
oddělených  (samostatných) oddílových příjmů a společných zdrojů a majetku TJ. 
 

6. Sportovní oddíl TJ je povinen zabezpečit svoji činnost a hospodaření tak, aby jeho náklady 
nepřesáhly limit jeho výlučných oddílových příjmů spolu s příjmy přidělenými mu od TJ         na 
jeho činnost. 
 

7. TJ je povinna v rámci celkového hospodaření TJ a účetnictví trvale rozlišovat výlučné zdroje          
a náklady TJ od výlučných zdrojů a nákladů každého sportovního oddílu TJ při respektování 
právní skutečnosti, že TJ (včetně oddílů) je ze zákona jedinou účetní jednotkou a jediným 
daňovým subjektem. 
 

8. Orgány oddílu jsou : 
- členská schůze  
- výbor oddílu  
- předseda oddílu  

 
9. Členská schůze je nejvyšším orgánem oddílu a schází se nejméně 1 x ročně, v případě potřeby   

i vícekrát, pokud o to požádá předseda oddílu, Rada nebo alespoň jedna třetina řádných členů 



 

 

oddílu. Členskou schůzi svolává předseda oddílu. Členská schůze se skládá ze všech řádných 
členů oddílu nebo z delegovaných zástupců oddílu vyslaných na jednání dle pravidla stanoveného 
výborem oddílu. Je usnášeníschopná za přítomnosti alespoň poloviny všech členů oddílu resp. 
delegátů. K platnosti usnesení členské schůze je zapotřebí souhlasu alespoň nadpoloviční většiny 
přítomných. Členské schůze se mohou bez možnosti hlasovat zúčastnit      i přidružení členové 
TJ příslušející do oddílu, pokud tyto stanovy neurčují něco jiného. 
 

10. Do působnosti členské schůze oddílu náleží rozhodování o zásadních otázkách oddílu, které 
nejsou vyhrazeny jiným orgánům TJ, a to zejména : 
 

• určení hlavních směrů činnosti oddílu,  

• stanovení úkolů v rozvoji vlastní sportovní činnosti a rozvoji sportovního odvětví v TJ, 

• projednávání dosažených výsledků,  

• projednávání a schvalování zprávy o činnosti výboru oddílu, včetně stavu hospodaření               s 
rozpočtem, 

• rozhodování o podmínkách účasti v soutěžích, případně o odstoupení ze soutěže, 

• volba a odvolání předsedy, popř. též místopředsedy, hospodáře a dalších členů výboru oddílu,  

• volba zástupců oddílu na shromáždění TJ, 

• rozhodnutí o ukončení činnosti oddílu v TJ. Před rozhodnutím v této věci musí  být  Radou  
projednán a schválen návrh na vypořádání práv, závazků a majetku mezi TJ a dotčeným  
sportovním oddílem, který je členská schůze oddílu povinna respektovat a zahrnout jej do svého 
rozhodnutí o ukončení činnosti, 

• rozhodnutí o vyloučení člena,  

• rozhodnutí o vstupu oddílu do střešní sportovní organizace v rámci provozovaného sportovního 
odvětví. 

 
11. Rozhodnutí o vyloučení člena TJ musí předcházet projednání provinění, ke kterému musí být 

přizván, je-li to možné, provinilý člen TJ. Sama nepřítomnost provinilého člena však nebrání 
projednání ani vydání výroku o vyloučení. Rozhodnutí o vyloučení musí být písemné a musí 
obsahovat výrok, stručné odůvodnění a poučení o odvolání. 
 

12. Proti rozhodnutí o vyloučení je možno se odvolat k Radě předsedů prostřednictvím členské schůze 
oddílu. O odvolání rozhoduje Rada, pokud členská schůze svoje původní rozhodnutí nezrušila. 
Odvolání má odkladný účinek. Rada rozhodnutí o vyloučení člena buď potvrdí, nebo zruší. 
Rozhodnutí o vyloučení zruší vždy, je-li toto v rozporu se zákonem nebo stanovami. 

 
13. Výbor oddílu (dále jen výbor) je výkonným orgánem, který se ve své činnosti řídí schváleným 

plánem a rozpočtem, stanovami TJ a jejími vnitřními směrnicemi, řády a směrnicemi svazových  
orgánů, pokud  nejsou v  rozporu se zájmy  TJ. Výbor zabezpečuje a řídí činnost oddílu mezi 
zasedáními členské schůze. 
 

14. Výbor se zpravidla schází alespoň jedenkrát za 3 měsíce. Zasedání výboru svolává a řídí předseda 
oddílu nebo v případě, kdy tak předseda nečiní nebo nemůže činit, místopředseda a pokud tento 
není volen, tak jiný člen výboru.  
 

15. Výbor oddílu má nejméně 3 členy, jejichž funkční období je 5 let.  
 

16.  Výbor je usnášeníschopný za účasti nadpoloviční většiny svých členů a jeho usnesení jsou   
platná, hlasovala-li pro ně nadpoloviční většina přítomných členů výboru. 
 

17. Výbor oddílu zejména: 
 

• zabezpečuje plnění usnesení a rozhodnutí orgánů TJ, 

• zabezpečuje plnění usnesení a rozhodnutí členské schůze oddílu, 



 

 

• rozhoduje o přijetí za člena oddílu a tím i TJ, 

• rozhoduje o vyškrtnutí  člena,   

• připravuje a schvaluje plán činnosti a rozpočet oddílu, 

• stanoví výši oddílových příspěvků a v dohodě s Radou výši jiných poplatků, 

• předkládá zprávy a informace o své činnosti členské schůzi oddílu popř. Radě, vyžádá-li si je, 

• uzavírá dohodu s Radou o podmínkách užívání majetku TJ, 

• připravuje a schvaluje soupisky a nominace členů svého oddílu pro svazové soutěže a rozhoduje 
o přijetí registrace, 

• rozhoduje o uvolnění registrovaných členů oddílu - aktivních sportovců do jiných oddílů 
zúčastněných na svazových soutěžích a to včetně uvolnění do zahraničí, 

• schvaluje trenérské a cvičitelské působení v rámci oddílu u vybraných jednotlivců, kolektivů,  
družstev a dalších členů tzv. realizačních týmů a navrhuje jejich odměnu (mzdu) ke schválení 
Radě, 

• určuje podmínky a obsah tzv. hráčských statutů svých členů, 

• projednává s Radou změny rozpočtu a stav hospodaření, dojde-li ke změně poměrů  
rozpočtovaných  prostředků nebo z jiných vážných důvodů, 

• navrhuje Radě přijetí pracovníků TJ potřebných pro činnost oddílu, 

• rozhoduje o všech dalších záležitostech oddílu, které nespadají do výlučné pravomoci členské 
schůze oddílu nebo orgánů TJ. 

 
18. Na základě žádosti řádného nebo přidruženého člena oddílu může výbor rozhodnout  o zproštění 

povinnosti zaplatit oddílový příspěvek nebo tuto povinnost odložit. Podmínkou pro toto 
rozhodnutí je existence důvodů hodných zvláštního zřetele. Toto rozhodnutí výboru nemá vliv na 
povinnost platit členský příspěvek. 

 
19. Výbor je povinen zajistit vybrání a odvedení oddílového příspěvku na účet nebo do pokladny TJ 

nejpozději do termínu stanoveného Radou pro úhradu ročních členských příspěvků. V případě, že 
odvádění oddílových příspěvků ze strany oddílu není prováděno včas a v řádné výši, je Rada  
oprávněna krátit nebo zastavit finanční krytí provozu takového oddílu, případně přijmout jiná 
nezbytná opatření.  
 

20. Rozhodne-li výbor o vyškrtnutí  člena  TJ, je jeho rozhodnutí konečné a nelze se proti němu 
odvolat. Rozhodnutí se nedoručuje. Členství lze obnovit jen na základě nové žádosti. 

 
21. Předseda oddílu je statutárním orgánem oddílu. Podepisuje jménem oddílu, a to tak,               že 

k vytištěnému nebo napsanému názvu oddílu připojí svůj podpis. 
 

22. Předseda řídí činnost výboru oddílu, svolává a řídí zasedání výboru. Je oprávněn předkládat 
výboru návrhy na opatření a rozhodnutí týkající se činnosti oddílu. 

 
23. Předseda svolává a řídí zasedání členské schůze. 
 

VI. 
Majetek  a hospodaření 

 
1. Majetek TJ tvoří finanční fondy, hmotný a nehmotný majetek, pohledávky a jiná majetková práva. 

TJ vede o svém majetku, příjmech a nákladech zákonem předepsané účetní, inventární, statistické 
a daňové sestavy a výkazy (přiznání) a dbá o náležitou ochranu svého majetku. 
 

2. Zdroje majetku TJ tvoří zejména: 

• příspěvky od svých členů, 

• dary a podpory od fyzických i právnických osob, 

• příjmy ze sportovní, společenské a dobročinné činnosti organizované TJ, 

• příjmy z reklam, z pronájmů majetku TJ a příjmy z prodeje práv a majetku TJ, 



 

 

• příjmy z doplňkových obchodních a jiných obdobných  aktivit, pokud jsou TJ povoleny, 

• příjmy z vkladů a účtů TJ a výnosy z cenných papírů, 

• dotace, subvence a granty od svazových orgánů a orgánů střešních sportovních institucí,          ze 
státního rozpočtu a z rozpočtů obcí a krajů. 
 

3. Hospodaření TJ se řídí schváleným ročním plánem činnosti a rozpočtem. Za celkový stav          a 
výsledek hospodaření odpovídá Rada. Za jednotlivé finanční a účetní operace TJ a za právní 
úkony jménem TJ odpovídají ti členové, činovníci a pracovníci TJ, kteří je provedli nebo uzavřeli. 
Za výsledek hospodaření se schváleným oddílovým rozpočtem odpovídá výbor příslušného 
oddílu. 

4. Finančními prostředky TJ v rámci schváleného rozpočtu může disponovat prezident TJ              a 
jím nebo Radou písemně pověření jiní členové nebo konkrétně určení nebo pověření  pracovníci 
TJ. Předseda, případně hospodář oddílu TJ disponuje s finančními prostředky schváleného 
oddílového rozpočtu.  

 
5. Majetek TJ je ve vlastnictví TJ jako celku. S majetkem TJ lze disponovat pouze v souladu s těmito 

stanovami. Bližší zásady hospodaření s majetkem TJ může upravit vnitřní předpis. Vnitřní předpis 
může rovněž blíže vymezit podmínky a zásady provozování vedlejší hospodářské činnosti. 

 
6. TJ vede evidenci placení ročních členských příspěvků podle jednotlivých oddílů. Oddílové  

příspěvky po odečtu částky ročních členských příspěvků eviduje TJ odděleně jako  autonomní  
příjem toho kterého  oddílu. O jejich použití rozhoduje výbor oddílu a TJ je tímto rozhodnutím 
vázána, pokud není oddíl ve svém hospodaření ve zřejmém rozporu se schváleným  oddílovým  
rozpočtem,  resp. pokud stav splatných a vynutitelných závazků nepřesáhl stav splatných           a 
vynutitelných pohledávek. 
 

7. Faktické zaplacení ročních členských příspěvků zabezpečuje TJ formou odečtení stanovené  
částky ročního členského příspěvku z částky oddílem vybraného a TJ odvedeného ročního 
oddílového příspěvku. Zaplacené roční členské příspěvky jsou nevratné a jsou plně k dispozici 
TJ. 
 

8. K zajištění pravidelných pokladních operací a bezhotovostního platebního styku zřizuje TJ jedno 
pokladní místo (pokladnu) a dále pak běžné i termínované, případně depozitní účty          u 
peněžních ústavů. V případě potřeby může být zřízen i devizový účet v souladu s platnými 
předpisy. Podpisová práva k nakládání s účty TJ zajišťuje Rada tak, aby případná dispozice       s 
nimi byla vázána minimálně na kombinaci podpisů alespoň dvou oprávněných činovníků nebo 
pracovníků TJ. 
 

9. Zálohy poskytnuté z pokladny nebo účtů TJ činovníkům a pracovníkům TJ na krytí předem  
schválených hotových výdajů a nákladů souvisejících s činností TJ musí být bez zbytečného 
odkladu, nejpozději však do 60 dnů po splnění účelu zálohy, vyúčtovány s doložením příslušných 
dokladů. 
 

10. Rada za účelem bezpečného a operativního pokladního a finančního provozu v TJ může stanovit 
jeho bližší podmínky, včetně určení náležitostí ověřování, přezkušování  a likvidace účetních, 
platebních a pokladních dokumentů TJ. 

 
11. V případě zrušení TJ bez právního nástupce bude provedena jeho likvidace za účelem vypořádání 

majetku. Likvidátora jmenuje shromáždění. Likvidační zůstatek po provedení likvidace může být 
použit pouze k veřejně prospěšným cílům s tím, že přednostně bude nabídnut právnické osobě 
s účelem a statusem obdobným účelu a statusu TJ. Jestliže TJ obdržela účelově vázané plnění ze 
státního či jiného veřejného rozpočtu (dotaci, grant apod.), naloží likvidátor s příslušnou částí 
likvidačního zůstatku podle rozhodnutí příslušného orgánu poskytovatele tohoto účelově 
vázaného plnění. 
 



 

 

 
VII. 

Jednání jménem TJ 
 

1. Jménem TJ jedná a zastupuje ji prezident TJ a v případě jeho nepřítomnosti pověřený člen  Rady.  
 

2. Jménem TJ může též jednat výbor oddílu, zpravidla prostřednictvím svého předsedy, a to výlučně 
o otázkách souvisejících se sportovně technickým zajištěním činnosti svého oddílu   a v rozsahu 
schváleného rozpočtu oddílu. K podání objednávek či jiných forem závazků  likvidovaných přes 
běžný účet TJ, je nutný podpis prezidenta nebo ekonoma TJ, případně pověřeného člena Rady, není-
li ekonom ustaven. 

 
3. Ten kdo v TJ způsobí neplatnost právního úkonu, ať z nedbalosti nebo úmyslně, odpovídá za 
případnou škodu, která by TJ vznikla. 

 
4. Přijímání pracovníků do pracovního poměru k TJ a uzavírání dohod o pracích konaných mimo 
pracovní poměr podléhá zásadně schválení Rady. V neodkladných případech mezi zasedáními Rady 
postačí k uzavření pracovního poměru nebo dohody o pracích konaných mimo  pracovní poměr 
rozhodnutí prezidenta TJ. U pracovního poměru však musí být sjednána zkušební doba, aby v případě 
nesouhlasu Rady s jeho uzavřením, mohl být operativně  ukončen.  U  dohod  o  pracích konaných 
mimo  pracovní poměr  musí být  sjednána možnost jejich okamžitého ukončení v případě nesouhlasu 
Rady s jejich uzavřením. 

 
VIII. 

Závěrečná ustanovení 
 

1. Členové orgánů TJ, kteří ztratili důvěru ostatních členů nebo se dopustili činů neslučitelných       s 
jejich funkcí a sami neuznali za vhodné rezignovat  na svou funkci, mohou být odvoláni orgánem  
jehož jsou členy. Vůči členu výboru oddílu tak může učinit vždy členská schůze oddílu. Právo odvolat 
prezidenta a člena jakéhokoliv orgánu TJ má vždy shromáždění. 

 
2. TJ je právním pokračovatelem původní sportovní organizace s názvem TJ Spartak Sezimovo Ústí 
II, která vznikla v roce 1952 s tím, že všechna její práva, závazky a majetek náleží stávající TJ.     TJ 
se zároveň hlásí k tradicím původní sportovní organizace SK MAS, která vznikla v Sezimově Ústí 
v roce 1941 v souvislosti s výstavbou továrny MAS a nového sídliště. 

 
3. Na základě usnesení mimořádného sjezdu bývalého ČSTV ze dne 25.3.1993 je TJ též jednou       z 
nástupnických organizací po bývalém ČSTV, a to v rozsahu majetkových práv a povinností,  jak byly 
evidenčně zachyceny v příslušných dokladech TJ ke dni registrace stanov TJ podle  zákona č. 83/1990 
Sb. o sdružování občanů (tj. ke dni 23.5.1990). 

 
4. Tyto stanovy jsou vytvořeny na základě požadavků obsažených v zákoně č. 89/2012 Sb. (Nový 
občanský zákoník) a v úplném znění jsou uloženy v sídle TJ, kde do nich v provozních hodinách má 
každý člen TJ právo nahlédnout, rovněž tak do ostatních vnitřních směrnic upravujících sportovní, 
společenský a administrativní provoz TJ a též do seznamu členů TJ. 
 
5. Tyto změny, úpravy a doplňky původních stanov TJ byly schváleny Valnou hromadou TJ dle 
nových Stanov TJ Valnou hromadou dne 18. května 2016. 

 
5. Tyto změny, úpravy a doplňky původních stanov TJ byly schváleny Valnou hromadou TJ (dle 
nových Stanov TJ Valnou hromadou) dne 18. května 2016. 


	S T A N O V Y
	Základní ustanovení
	Účel, hlavní a vedlejší činnost TJ
	Členství
	1.1 Členství v TJ může být různého druhu. S rozdílným druhem členství jsou spojena rozdílná členská práva a povinnosti. Členství v TJ je dobrovolné. Členstvím vznikají nejen práva člena TJ, ale současně také závazek dodržovat povinnosti člena TJ a jej...
	1.2 Podmínkou trvání členství je placení stanoveného ročního členského příspěvku.               Na základě písemné žádosti řádného nebo přidruženého člena může Rada rozhodnout              o zproštění povinnosti zaplatit roční členský příspěvek nebo t...
	1.3 Členství se rozlišuje na:
	- řádné
	- přidružené
	- čestné
	1.4 Řádným členem TJ se může stát na základě svého rozhodnutí mravně bezúhonná fyzická osoba po dosažení 15  let  věku, která se ztotožňuje s účelem a hlavní činností TJ, hodlá     se podílet na naplňování společných zájmů s ostatními členy TJ a souhl...
	1.5 Výbor příslušného oddílu TJ rozhoduje o přijetí za člena oddílu a tím i TJ, a to jak člena řádného, tak i přidruženého člena u osob mladších 15 let. Rozhoduje na základě písemné přihlášky podané zájemcem o členství. Její součástí musí být bezvýhra...
	a) volba typu členství,
	b) jméno a příjmení žadatele,
	c) rodné číslo,
	d) místo trvalého bydliště nebo přechodného pobytu,
	e) státní příslušnost,
	f) prohlášení žadatele, že souhlasí s ustanoveními stanov TJ se závazkem je dodržovat,
	g) datum žádosti (Přihlášky) a vlastnoruční podpis, v případě dětí také podpis rodičů nebo jejich zákonných zástupců.
	Rada může stanovit i další náležitosti přihlášky a způsob jejího podání.
	1.6 Rozhodnutí výboru oddílu o přijetí za člena TJ může zrušit nejbližší členská schůze  oddílu, konaná po rozhodnutí výboru.  Zrušení musí členská schůze řádně odůvodnit          a s rozhodnutím seznámit žadatele. Žadatel o členství má právo se proti...
	1.7 Přidruženým členem se může stát fyzická osoba nebo právnická osoba, která                     se z jakéhokoli důvodu nechce nebo nemůže stát řádným členem, ale má zájem podílet     se na činnosti TJ a přispívat k naplnění jeho účelu.
	1.8 Osoby mladší 15 let svého věku se mohou stát přidruženými členy a účastnit                     se tak na činnosti v TJ jen na základě písemného souhlasu rodičů, resp. toho z rodičů,        s kterým dítě sdílí společnou domácnost, popř. na základě ...
	1.9 Čestným členem se může stát pouze fyzická osoba starší 18 let, která se svou záslužnou činností dlouhodobě a významně podílela na činnosti TJ, nebo která dosáhla výjimečného úspěchu v oblasti sportu. O udělení čestného členství rozhoduje Rada s tí...
	1.10 Vydává-li TJ vlastní průkazy, obdrží přijatý člen podle povahy členství členský průkaz. Stane-li se TJ dobrovolným členem některého ze sdružení sportovních organizací /např.ČUS/, může Rada předsedů oddílů TJ z důvodů technických, organizačních   ...
	1.11 TJ vede seznam členů. Zápisy a výmazy týkající se členství zajišťuje Rada a ta také odpovídá za řádné vedení seznamu členů. Příslušné údaje se zapisují či vymazávají bez zbytečného odkladu na základě platného rozhodnutí, nejpozději však do 30 dnů...
	1.12 Údaje o členech TJ mohou být zpřístupněny v nezbytném rozsahu střešní sportovní organizaci, které je TJ členem, a to v rámci plnění povinností vůči této střešní organizaci. Dále mohou být zpřístupněny orgánům státní správy a územních samospráv, a...
	1.13 Každý člen, a to i bývalý, obdrží na svou žádost od TJ na její náklad potvrzení s výpisem ze seznamu členů obsahující údaje o své osobě, popřípadě potvrzení, že tyto údaje byly vymazány.


